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dostaly se Vám do rukou Obecní listy v „testovacím kabátě“. Nechci rozebírat důvody absence Obecních listů v minulých 

měsících, ale je zřejmé, že nám všem prostě chyběly. Vzali jsme v úvahu všechna pozitiva, přínosy, ale také technické 

připomínky a postřehy čtenářů k minulým vydáním a rozhodli jsme se k určitým změnám.

Tou nejzásadnější je, že výtisky budou celobarevné. Přáli jste si více fotografií a ohlédnutí za uplynulými akcemi. S radostí 

plníme Vaše přání. Ikdyž toto číslo zdaleka neobsahuje ohlédnutí za všemi uplynulými akcemi v obci, opět máme v plánu 

vydávat Obecní listy pravidelně. Tak, abyste v nich objevili pozvánky na akce budoucí, ohlédnutí za akcemi minulými, 

prostor pro odpovědi na časté otázky, informace z obce a úřadu. A informace od nás, občanů, spolků i organizací.

Zvětšili jsme písmo. Je to na úkor prostoru. Prozatím hledáme kompromis, protože formát strany A4 nejde nafouknout. 

A více listů ve vydání znamená i vyšší cenu. Slibujeme si od tohoto kroku, že se tak noviny stanou čitelnějšími pro všechny. 

Uvidíme. Mladší si dozajista svým zdravým zrakem přečetli v pohodě i vydání minulá, která byla s ohledem na tiskové 

technologie graficky velmi zdařilá! Srdečně a veřejně děkuji Andree Michálkové, která je připravovala, protože OL měly 

svoji tvář i svůj styl. 

Pravidelnost. Obecní listy budou opět vycházet pravidelně. Další vydání bude nejpozději v březnu. Prozatímní 

rozhodnutí: 4 výtisky v roce (březen, červen, září, prosinec). Je možné, že vydáme OL hned v lednu, abyste nečekali až 

do března - chceme znát Vaše názory. 

Nyní právě k názorovým rozdílům - „Není na světě člověk ten, který by se zavděčil lidem všem...“ - a stejné to je a bude 

s informacemi v Obecních listech. S obsahem, fotografiemi. Budeme se snažit dát prostor všem. Pište nám příspěvky 

jasně a stručně. Budeme publikovat informace co se kde komu povedlo, ale také „posypání si hlavu popelem“, když se 

něco nepovede. Holt, není každý den svátek. Kritiku přijímáme, nezapomeňte připojit také návrh řešení. Prosíme, jsou-

li věci řešitelné a netýkají se obsahu Obecních listů, řešte je na příslušných místech, úřadech, s konkrétními lidmi. OL 

nebudou místem pro vyřizování si sporů. Hledejme vždy cesty, jak to udělat, aby věci fungovaly. 

Rád bych, aby OL zůstaly tzv. „apolitickým plátkem“. Je-li informace, kterou nám všem chcete prostřednictvím OL sdělit, 

přínosem pro lidi a obec, jsou-li to informace užitečné a prospěšné, pošlete je. Jsem přesvědčen, že pokud někdo pro obec 

tvořit chce a chce přiložit ruku k dílu, prostor na to je. Kritiků jsou po světě hordy. A nikdy jim nikdo nepostavil pomník. 

Pojďme se stát autory, lidmi činu a obohaťme život nás všech.

Vážení pamětníci - rádi bychom začali natáčet rozhovory s těmi, kteří tady žijete nebo tady žili. Každý ve své paměti 

uchovává příběhy. Vy víte kde, co a jak se budovalo. Co vznikalo a co naopak muselo pokroku či době ustoupit a zaniknout. 

Vzpomínky na školní léta i práci. Rád bych, abychom zachovali pro mladší a nové generace dokumenty o těch, kteří jste 

nám tady obec budovali. Pokud se Vám tato myšlenka líbí, ozvěte se nám. Ozvěte se přímo starostovi, panu Ing. Milošovi 

Mlynkovi. Rádi tuto myšlenku rozvineme a třeba i za podpory místních podniků toto vše zrealizujeme.

Rádi bychom též přispěli ke zlepšení informovanosti nejenom občanů v našich obcích. O aktivitách v obcí budeme 

informovat též za hranicemi našeho katastru. Máme zde báječné možnosti, sportovní vyžití, spolky a organizace, 

které mají svoji tradici, pečují o „potěr“ i jednotlivce, kteří jsou úspěšní ve světě - a nikdo o tom neví!  A to chceme 

změnit. Pojďme to změnit společně.

Ze srdce Vám přeji všem, milí čtenáři, abyste prožívali všechny dny naplno tak, jako by 

měly být tím dnem posledním. Krásné Vánoce, šťastné vykročení do dalšího roku 

ve zdraví, štěstí, hojnosti a pohodě. Těším se na Vás.

Michal Dušek, redakce OL, mobil: 608 020 253

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,

Příspěvky do redakce přijímáme též v psané podobě jako rukopis. Prozatím na sekretariátu OÚ. Krasopis je vítán! 

Historickými událostmi a fotografiemi se v redakci zabývá především pan František Kříž (Dolní Bučice), který je autorem 

seriálu článků o historii naší obce a regionu.    E-mail do redakce (zatím): info@obecvrdy.cz



Vážení občané,

dovolte mi zamyšlení nad právě končícím rokem 2019. Ale postupně. V první řadě shrnu aktuální stav 

hospodaření naší obce:

= Příjmy: Rozpočet plán:  69 966 450,- Kč.   Skutečnost k 12. 12. 2019:      64 411 729,- Kč

= Výdaje: Rozpočet plán: 78 826 838,- Kč.  Skutečnost k 12.12.2019:       69 727 426,- Kč

= Plánovaný schodek rozpočtu na rok 2019 byl: 8 860 388,- Kč .   Skutečnost k 12. 12. 2019 je: 5 315 696,- Kč

= Zůstatek na běžných účtech ke dni 12. 12. 2019 je: 12 569 669,- Kč

Schválený rozpočet na rok 2020 je v makroekonomických číslech uveden v další části Obecních listů. Nejdůležitější 

události z uplynulého roku:

Na přípravě výběrového řízení na tajemníka obecního úřadu jsme intenzivně pracovali i s Městským úřadem Čáslav a 

Krajským úřadem Středočeského kraje. Po jednohlasném doporučení výběrové komise jsem se rozhodl, že úspěšnou 

uchazečku přijmu. Mé rozhodnutí podpořil a potvrdil i ředitel Krajského úřadu Středočeského kraje. Dnem 2. 1. 2020 

nastoupí Ing. Zuzana Havlíková Heřmánková jako tajemnice Obecního úřadu Vrdy.

Ne vždy se vše podaří - nepovedlo se vybrat vedoucího TS Vrdy ve výběrovém řízení, protože ani jeden z možných 

uchazečů nesplňoval podmínky zadání. Od 1. 12. 2019 jsem s doporučením rady obce převzal vedení TS Vrdy na dobu 

prvního pololetí osobně s tím, že v květnu příštího roku vypíšeme nové výběrové 

řízení. Do té doby je mým úkolem TS Vrdy stabilizovat, nastavit způsob 

hospodaření a bezproblémový chod. Věřím, že se mi to povede - a to společně i se 

samotnými zaměstnanci TS Vrdy.

V letošním roce byla provedena výměna podlahy v KD Vrdy, která byla stará 50 let a 

stala se nevhodnou až nebezpečnou pro samotné tancující. Provedena byla též 

celková rekonstrukce stropu, zakoupeny nové stoly a židle. Došlo k výměně 

radiátorů a bylo vystavěno nové pódium. Výsledek rekonstrukce posuďte sami. 

Do venkovního areálu KD Vrdy byl navrácen zrekonstruovaný „Sokol“, původně 

umístněný na střeše budovy.

Výstavbou parkoviště u ZŠ Vrdy jsme chtěli zlepšit provoz u školy - a hlavně zvýšit 

bezpečnost pro naše děti. Rodiče i ostatní návštěvníci školy a přilehlé tělocvičny si 

již na novou dopravní situaci zvykli.

V rámci dopravy máme zpracovaný nový projekt na úpravu dopravního značení, která zahrnuje změnu v obytné zóně 

v Dolních Bučicích a ve Vrdech z „Obytná zóna 20“ na tzv. „Zóna 30“ se zachováním přednosti zprava. Dále osazení svislých 

dopravních značek na výše zmíněném parkovišti a úpravu dopravního značení na křižovatce v Horních Bučicích ve směru 

od Zbyslavi - vodorovné dopravní značení „Stop čára“ v kombinaci se svislým dopravním značením „Stop“ a „Dej přednost 

v jízdě“. Čekáme jenom na jeho schválení příslušnými orgány.  

Před koncem je druhá etapa rozšíření vodovodu, zavodněna ulice Mládežnická, Žižkovská, Lípová. Kanalizace v ulici 

Žižkovská a Lípová, nová přečerpávací stanice v ulici Žižkovská. Před dokončením a zprovozněním jsou i dva nové vodní 

vrty a úplně nová úpravna vody na vodojemu - mimochodem evropská a možná i světová technologická rarita, zatím asi 

jediná svého druhu. Kromě dotací na rozšíření vodovodu (čeká se jenom na kolaudaci) a rekonstrukce komunikace v ulici 

Markovická. 

Povedl se i nejúspěšnější rok v novodobé historii koupaliště. Návštěvnost za tři měsíce překročila 12 000 osob. 

Nejdůležitější je spokojenost našich občanů a pravidelných či náhodných návštěvníků. 

Po marných pokusech v minulosti se nám konečně povedlo získat dotaci na výstavbu „sběrného dvora“, kterého realizace 

Slovo starosty



proběhne dle projektu v příštím roce. Tento projekt by nám měl zásadně změnit odpadovou politiku obce. Navíc jsme 

získali i dotaci na popelnice pro Vás, občany, na třídění plastů a papíru v domácnostech.

Nepovedlo se nám získat dotace na rekonstrukci ulice Mládežnická a Červenomlýnská, ani dotace na obnovu dětského 

hřiště v místních částech Dolní Bučice, Horní Bučice a Zbyslav. Zatím se nedaří realizovat ani projekt chodníku z Dolních 

Bučic do Horních Bučic. Je to z důvodu nedostupnosti některých soukromých pozemků, ale budeme jednat dále. 

Rozhodnutí neplatit poplatek za popelnice je spravedlivou úlevou všem obyvatelům obce. Od zrovna narozeného dítěte 

až po nejstarší generaci - a to z našich společných peněz, rovným dílem. Vnímám to jako jednu ze služeb občanovi a pokud 

to bude ekonomicky udržitelné i do budoucna, tak budu vždy tuto slevu pro občany prosazovat. Pro rok 2020 byla 

na posledním zastupitelstvu obce většinově odhlasována opět cena 0,- Kč.

K samotným Obecním listům můžu sdělit následovné: Obecní listy nevycházely z důvodu absence osob, které by je 

připravovaly. Tímto číslem spouštíme jejich opětovné a pravidelné vydávání se záměrem pravidelně Vás informovat 

o aktuálním dění v naší obci - v plně barevné verzi. Záměrem je vydávat Obecní listy čtvrtletně od nového roku. 

Jsme přesvědčeni, že investice, které jsme naplánovali na rok 2020 (a není jich málo), se nám podaří zrealizovat 

k prospěchu občanů i obce samotné. 

Všem Vám přeji krásné a klidné prožití vánočních svátků, pevné zdraví, štěstí a hodně osobních i 

pracovních úspěchů v roce 2020.

Ing. Miloš Mlynka, starosta obce                          

29. 11. 2019 - ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU



Mlýn postavili sedlečtí cisterciáci. Stál tu od nepaměti a již 

tenkrát byl mlýnem široko daleko znáným. Byl vždy svobodný, 

mlynáři nemuseli robotovat na panském. V napoleonských 

válkách však musel ubytovat tudy táhnoucí francouzské vojáky. 

Jeden z nich se zamiloval do mlynářovy dcerky tak, že se pro ni 

po válce vrátil a odvedl si ji do Francie. V roce 1919 přijel 

do Zbyslavi mladý důstojník ze spojenecké armády a hledal 

mlýn a rodinu své prababičky. 

Mlýn č. p. 22 stojí na okraji obce Zbyslav. Po dobu své existence 

měl několik majitelů - Jan Chotýn Žehušický z Nestajova, Wolf 

Bernard z Gerstorfu, Johana Polyxena roz. Mitrovská 

z Nemyšle, V. R. Věžník z Věžníka, Maxmilián hrabě Thun 

Hohenstein.  V roce 1838 je uváděn Josef Kavan. V roce 1907 je 

zaznamenána stížnost mlynáře ze zbyslavského mlýna. V ní se 

ohrazuje proti navýšení hráze na Doubravce ve Vrdech o třicet 

centimetrů. Hráz tehdy patřila cukrovaru Scholler. 

Mlýn se nevyhnul ani požáru a několika povodním. Je to zděná 

jednopatrová budova s vysokým podkrovím. 

4 technologická patra i čerpadlo na vodu do chlíva byly 

propojeny soustavou řemenic - a to všechno poháněla voda 

z náhona. Mlýnice a dům jsou pod jednou střechou, avšak 

dispozičně oddělené. Na opraveném štítu mlýna je mlynářský 

znak a letopočet 1546. Voda na kolo byla přiváděna náhonem, 

což byl odpadní kanál Bučického mlýna. 

Použitá literatura a prameny: Vodní mlýny cz. M. Hrušková, Z.Sejček, J. Turek, 

Tam, kde teče Doubravka. 

František Kříž

PRVNÍ DEN VE ŠKOLE...

Foto: Michal Dušek (s laskavým souhlasem pana Poláka)

VODNÍ MLÝNY NA DOUBRAVĚ
ZBYSLAVSKÝ MLÝN

Foto: Erika Jelínková



I Ulice Ovocná, voda a osvětlení.

I Ulice Mládežnická, povrch a osvětlení.

I Ulice 5. května, povrch a osvětlení.

I Ulice Lípová a Žižkovská, povrch a osvětlení. 

I Zbyslav a Horní Bučice, dětské hřiště.

I Koupaliště Vrdy, výstavba nového dětského brouzdaliště a oprava dna 

velkého bazénu.

I Odkup pozemků na stavební parcely, p. Ištok (úvěr na koupi a zasíťování).

I Odkup pozemků na stavební parcely, p. Jirásková (úvěr na koupi a zasíťování). 

I Zbyslav, kanalizace.

I Hasičská zbrojnice, výběr pozemku, projekt a možné zahájení stavby.

I Mateřská školka Vrdy, projekt.

I Čistička odpadních vod, nádrž (kalová jímka).

I Sběrný dvůr, výstavba dle projektu obdržené dotace.

I Sběrný dvůr, nákup nejnutnější techniky.

I Základní škola Vrdy, rozběhová dráha.

I Základní škola Vrdy, rekonstrukce školních dílen, která bude realizována 

v roce 2021, příprava dokumentace dle projektu obdržené dotace.

I Vrdy, workoutové hřiště.

I Zbyslav, osvětlení hlavní silnice, povrchová oprava místních komunikací a 

vybudování odvodňovacího kanálu. 

I Vodovodní řad, 3 x zřízení kontrolního místa dle pasportu (okruhy).

Plán investičních akcí v obci Vrdy na rok 2020

Foto: Miloš Mlynka, Martin Luňáček (koupaliště)

17. 8. 2019 - DĚTSKÝ DEN, VRDY



Návrh rozpočtu obce pro rok 2020

tř. 1 daňové příjmy  42  190  000 Kč 

tř. 2 nedaňové příjmy  10  060  500 Kč 

tř. 3 kapitálové příjmy  822  000 Kč 

tř. 4 přijaté transfery  22  339  400 Kč 

 transfery 13  980  000 Kč 

 souhrnný dotační titul  1  359  400 Kč 

 převody z rozpočt. účtů  7  000  000 Kč 

CELKEM  75  411  900 Kč 

 zapojení zůstatku z r. 2019  7  999  800 Kč

CELKEM + financování  83  411  700 Kč 

10 – Zemědělství  15  000 Kč 

22 – Doprava  7  205  000 Kč 

23 – Vodní hospodářství 11  574  000 Kč 

31 – Vzdělávání  4  730  000 Kč 

 příspěvek Mateřská školka I  930  000 Kč 

 příspěvek Základní škola  2  200  000 Kč 

33 – Kultura  2  661  500 Kč 

34 – Tělovýchova  4  511  200 Kč 

35 – Zdravotnictví  40  000 Kč 

36 – Bydlení, komunální služby, územní rozvoj 23  163  000 Kč 

 příspěvek Technické služby  5  800  000 Kč 

37 – Nakládání s odpady a veřejná zeleň 5  534  000 Kč 

39 - Ostatní činnosti - obecní autobus 536  000 Kč

43 – Sociální péče a pomoc starým občanům  1  854  000 Kč 

52 – Rezerva na živelní události 50  000 Kč 

53 - Bezpečnost a pořádek 322  000 Kč 

55 - Požární ochrana 1  335  000 Kč 

61 - Státní správa a samospráva 11  371  000 Kč 

63 - Kapitálové výdaje  1  510  000 Kč 

 Převody z rozpočtových účtů  7  000  000 Kč 

CELKEM 83  411  700 Kč   

CELKEM + financování 83  411  700 Kč     

Příjmy Výdaje

rok VODNÉ STOČNÉ CELKEM

 uváděné ceny jsou v Kč „bez DPH / s DPH (15 %)“

2018 43,00 / 49,45 29,20 / 33,58 72,20 / 83,03

2019 45,35 / 52,12 33,90 / 38,99 79,25 / 91,14

2020 46,39 / 53,35 35,39 / 40,70 81,78 / 94,05

Vývoj cen vodného/stočného

MIKULÁŠSKÁ - HORNÍ BUČICE



ZPRÁVY Z KNIHOVNY

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Vážení čtenáři!

Dovoluji si Vás pozdravit z knihovny, která od loňského roku nese jméno místního rodáka F. V. Lorence. Ráda bych zmínila 

některé akce, proběhly během letošního roku. 

Na jaře proběhlo několik přednášek pro veřejnost. V březnu nám o Titanicu přednášela paní Dana Šimková. Také jsme, 

s pomocí fotografií, procestovali Kyrgyzstán. V dubnu jsme přivítali v knihovně historika a filozofa doc. Tomáše Petráčka 

z  Univerzity Hradec Králové; svojí návštěvou nás poctil pan Arnošt Goldflam, který nám četl ze své knížky, že tatínek není 

k zahození.

Zvykli jsme si, že v knihovně také tvoříme. V dubnu jsme vytvářeli velikonoční dekorace, v květnu jsme pod vedením 

košíkáře pletli košíky. Podzimní tvoření se zase neslo v přípravě na advent či Vánoce – šili jsme skřítky, zdobili okna či 

vyráběli svícny na vánoční stůl. 

Během letních měsíců jsme promítali dětem, jak jsme byli zvyklí z minulých let. Děti se mohly zúčastnit pohádek či 

filmových příběhů po osm večerů. Další aktivitou na léto byl tvořivý týden pro děti. Ten jsme pořádali společně 

s pracovnicemi Oblastní charity Kutná Hora. Některé výrobky dětí byly určené k následné dražbě; vybralo se 

neuvěřitelných 5 300,- Kč, které jsme věnovali malému Lukáškovi Vondrovi. 

Ani na podzim jsme nezaháleli. V říjnu přednášela paní Dana Šimková pro veřejnost o Marii Terezii a jejích všedních dnech. 

V listopadu naši knihovnu navštívil spisovatel a malíř pan Jozef Jelenák ze Slovenska a spolu s básnířkou Evou Hrubou a 

písničkářkou Lídou Žembery uvedly do života knížku Stretnutie v úžase/Střetnuti v úžasu místní autorky Ewy Kubáňové. 

V listopadu s programem o spisovatelkách Boženě Němcové a Karolíně Světlé přijela paní Martina Bittnerová.

Nedílnou součástí knihovny je setkávání s dětmi či žáky základní školy. Během celého roku se všechny třídy prvního stupně 

do knihovny vypravily, ať už na povídání o knížkách, či na program o Velikonocích nebo Vánocích, některé i opakovaně. 

Pro žáky druhého stupně byly připravené dvě přednášky o demokracii (9. třída) či o tom, jak se píše knížka se spisovatelkou 

Petrou Martiškovou (7. třída). Kam se poděla knihovna? Na toto se přišla žáků zeptat spisovatelka Klára Smolíková 

(6. třída). 

V knihovně se nově také scházejí jednou za měsíc senioři, kteří nechtějí svůj čas trávit pouze doma. S programem zvaným 

REMINISCENCE přijíždějí pracovnice Oblastní charity Kutná Hora a společně s nimi se začaly dít neuvěřitelné věci. Naše 

starší dámy vyhrály ocenění na výstavě ručních prací v Lysé nad Labem. Zároveň byly některé z nich vybrány na focení 

Komerční bankou, aby reprezentovaly spolupráci Komerční banky s neziskovým sektorem. Jejich fotografie budou 

jakýmsi logem právě této spolupráce.  

Knihovna se v uplynulých letech zapojila do projektu BOOKSTART – S knížkou do života. V rámci tohoto projektu proběhly 

letos 4 přednášky pro maminky s malými dětmi. 

Během celého roku proběhlo v knihovně 73 jednorázových akcí všeho druhu. Nepodařilo se mi vyjmenovat vše, co se 

v letošním roce v knihovně událo či podařilo. Navázala jsem na práci paní Petry Kobelové, která v knihovně nastavila laťku 

velmi vysoko. Snažím se, aby každý čtenář odešel z knihovny spokojen a rád se vracel. 

Mgr. Anna Poživilová, Knihovna F. V. Lorence, Vrdy

       

Foto: Ateliér Andrš



V sobotu 7. prosince se ve Vrdech završily již 26. taneční pod vedením manželů Antonína a Jany Novákových, tanečních 

mistrů z Kutné Hory. Velký dík patří organizátorům a obci, která zrekonstruovala sál a nechala nainstalovat kompletně 

novou podlahu z dubových parket. 

Všechny taneční lekce tradičně doprovází hudební skupina EXPO Františka Šterby. Zpomalení hudby pro trénink a 

nacvičení si tanečních kroků beze spěchu a pěkně zvolna, to je nesporný a podvědomě přijímaný fakt všemi, kteří se 

tanečních účastní právě ve Vrdech. My, věkově trošku starší :) to umíme ocenit a víme, že živá hudba v našich tanečních je 

velkou službou pro všechny žáky, ale také prestižní záležitostí obce. Kapelo, děkujeme. 

Díky patří též Ateliéru Andrš, který zajišťoval fotodokumentaci tanečních lekcí a fotografie nám též poskytl. Věřím, že si 

taneční užily všechny generace, i z řad rodičů a prarodičů. Všem čerstvým absolventům přeji radost při tanci a vyražte 

vstříc plesové sezóně za zábavou. Děkujeme tanečním mistrům, manželům Novákovým a těšíme se na příští rok.

- Michal Dušek -

Taneční opět doprovázela živá hudba!

Foto: Ateliér Andrš



Taneční - Vrdy 2019
taneční mistři: manželé Novákovi

foto: Ateliér Andrš



Skautský podzim nabitý svobodou a novým elánem
Měsíce prázdnin a s nimi spojenou největší skautskou akci roku, tábor, odvál 

vlahej vítr již před nějakým časem. Zdánlivou prázdninovou nečinnost (za níž se 

skrývají brigády, porady, plánování a příprava na nový skautský rok) poté 

vystřídala smršť akcí širokého spektra. 

Významnou událostí se pro naše středisko stal nábor nových členů na místní 

základní škole. I díky této události jsme navýšili počet našich nejmladších členů, 

tj. světlušek a vlčat o 40 %. Nejen s takto nově nabytým „arzenálem” jsme v 

průběhu podzimu naložili věru poctivě. Za zmínku určitě stojí velmi vydařená 

podzimní rytířská výprava skautů, zdárně vyřešená únikovka skautek, roverská 

hra Copak je to za vojáka, již tradiční Halloween pro nejmenší, klasicky nevětrná 

drakiáda, společná nejen brigáda na celorepublikovém Dni za obnovu lesa a 

nebo třeba výprava světlušek do Motýlího domu  v Praze. 

Stále více otevíráme dveře i veřejnost. Například tento rok se konal již druhý 

ročník lokálně unikátní akce Chilli fest, kde návštěvníci mohli ochutnat celou 

řadu méně či více pálivých pokrmů, prověřit svou pálivo-absorpční schopnost v 

soutěži jednotlivců, zahrát si rozmanité hry nebo zhlédnout fotografie z 

uplynulých akcí.  

V době Vánoc nás čeká vánoční besídka, Betlémské světlo, později Tříkrálová 

sbírka nebo celostřediskové hory. Jak vidno, rytmus skautských akcí nikterak 

nepolevuje ani v nadcházejícím roce. 

Zmiňme však ještě jedno pro skauty velmi významné výročí, které připadlo na 

letošní podzim: slavíme historický nejdelší časové období, kdy můžeme 

svobodně fungovat, 30 let. Mohlo by se to zdát jako samozřejmost, ale není. 

Nezapomeňme, že svoboda samozřejmá není a díky, že můžeme!      

Za skautské středisko Vrdy - Bučice, Karel Bílek & kolektiv 



Knihovna už více než rok nese jméno slavného rodáka. V neděli 

8. 7. 2018 byla slavnostně odhalena pamětní deska Františka 

Vladimíra Lorence na budově nově přejmenované Knihovny 

F. V. Lorence Vrdy.

Akce se zúčastnila i generální konzulka České republiky 

ve Federativní republice Brazílie s působností v São Paulo 

Ing. Pavla Havrlíková, majitel vydavatelství KAVA-PECH Dr. Petr 

Chrdle, autorka stálé expozice o F. V. Lorencovi paní PhDr. Pavla 

Dvořáková, bývalá dlouholetá předsedkyně Svazu zdravotně postižených esperantistů, paní Jarmila Rýznarová, současná 

předsedkyně Svazu paní Lenka Angelová, místopředsedkyně Českého esperantského svazu paní Leonarda Chaloupková a 

v neposlední řadě sám autor pamětní desky pan Zdeněk Myslivec. 

Zastoupena byla hojně i esperantská obec. I díky nim není jméno pana Lorence zapomenuto a jejich přičiněním a 

iniciativou se pomalu dostává do širšího povědomí veřejnosti také v České republice. V Brazílii, kam ve svých 20 letech 

emigroval, je po něm pojmenována již řada institucí a těší se velké vážnosti.

K dispozici byl také krátký dokument o spiritistické stránce osobnosti FVL.  Akci 

obohatil svou přednáškou i Dr. Petr Chrdle, v jehož vydavatelství loni vyšla biografie 

FVL, jejímž autorem je Em. Prof. RNDr. Vlastimil Novobilský, CSc. 

Posledním bodem programu se pak stala návštěva Zbyslavi, rodné obce FVL, kde byl 

zájemcům díky panu Karlu Kropáčkovi zpřístupněn místní kostel. Návštěvníci si 

prohlédli také školu, do které FVL docházel, a jeho rodný dům.

V tento den se nemohli akce zúčastnit potomci FVL žijící v Brazílii. Navštívili nás ovšem 

o necelý rok později, 13. 6. 2019. Přivítáni byli zástupci obce Vrdy, knihovny a členy 

Knihovna F. V. Lorence Vrdy:
Vážená návštěva z Brazílie

Foto: Erika Jelínková

Foto: p. Havlíček

Foto: p. Havlíček



obce esperantské. Pravnuk pana Lorence, Fernando Lorenz 

Azevada, mimo jiné také honorární konzul Porto Alegre, 

přicestoval s manželkou, bratry a jejich partnerkami, maminkou 

a tetou. Pan Lorenz obci upřímně poděkoval za uctění památky 

jejich předka i za pomoc při udržení jeho jména v obecném 

povědomí. Celá návštěva proběhla ve velmi přátelském duchu. 

Lorenzovi si nás získali svým latinskoamerickým šarmem i 

srdečností. Věřím, že i jim se prezentované prostory obecního 

úřadu, knihovny a rodné obce FVL líbily. 

Petra Kobelová

Již na konci srpna 2018 jsem se vytratila do ústraní, abych strávila tři roky 

prázdnin s malou Eliškou. Po dobu mé nepřítomnosti vám je dozajista milou 

společnicí a rádcem paní Mgr. Anna Poživilová. Na viděnou se s vámi těším opět 

v září 2021. 

Petra Kobelová

Personální změny v knihovně

Foto: Erika Jelínková

KOUPALIŠTĚ VRDY 2019

Foto: Erika Jelínková. Momentky z koupaliště. Zrekonstruovaný vstup, nová skluzavka a letní radosti...



SDH VRDY - MLADÍ HASIČI

Foto: archiv SDH Vrdy

Na začátku roku 2019 jsme měli dětskou základnu o 45 dětech, na konci roku máme již 52 dětí. Přípravka, mladší žáci, starší 

žáci a dorost. Účastníme se soutěží, zimní příprava na sezónu probíhá v místní tělocvičně. Pořádáme akce pro děti. Výčet 

všech akcí by vydal na samostatné OL. Sledujte nás proto na Facebookových stránkách SDH Vrdy Mladí hasiči.

Jiří Kalousek





SLAVOJ VRDY - FOTBAL
Sezona 2019/2020 – podzimní část

Podzimní část sezony 2019/20 nelze hodnotit jinak než jako 

vydařenou. Všechny tři naše týmy působící v krajských soutěžích 

(A dospělí, dorost a starší žáci) se  pohybují v horní polovině tabulky, 

B tým je na čele IV.třídy Kutnohorska. Okresních soutěží / turnajů se 

účastní naše starší a mladší přípravka, v těchto kategoriích se však 

výsledky a tabulky nezveřejňují. Pozitivní je, že se poměrně daří 

práce s mládeží a to i v době, kdy je obecně v těchto kategoriích 

vesnický fotbal spíše v úpadku. 

Poděkování patří všem našim fotbalistům za příkladnou 

reprezentaci klubu a obce, stejně tak trenérům a realizačním týmům 

za jejich práci a v neposlední řadě všem sponzorů, fanouškům a obci 

Vrdy.

Souběžně se sportovní činností probíhá již několik let poměrně 

výrazná proměna areálu, což jistě neuniklo všem obyvatelům obce. 

Nejrozsáhlejší akcí z hlediska investic v roce 2019, která na první 

pohled není třeba  úplně vidět, bylo 

vybudování automatické závlahy hlavního 

hřiště. V dnešní době je to v podstatě 

nutnost, abychom byly schopni udržet 

hodně zatěžovaný travnatý povrch 

v kvalitě, na kterou jsme tady zvyklí.

- Jan Kříž -

Foto: Pavel Dalešický

Foto: Míša Šveřepová

Foto: Pavla Samková

Oddíl PŘÍPRAVKA     KARATE DOJO VRDY
Oddíl je pro děti od 5 do 12let. 

Cvičení pro holky a kluky. 

Hlavním principem je seznámit děti 

s disciplínou a aby se „vyřádily“ 

v tělocvičně. Scházíme se každou 

středu od 16 do 17 h v tělocvičně ZŠ 

Vrdy.

Rozcvička, běhání, protahování, 

postupně cvičit rychlost pružnost, 



... reprezentoval obec v uplynulém školním roce 2018-2019 nejen 

na hasičském plese ve Vlačicích, ale také v Salesiánském divadle 

v Praze. Členové kroužku tak zavítali na obrovskou a krásnou diva-

delní scénu, kde předvedli skvělé umělecké výkony při příležitosti 

oslavy Čínského nového roku. Pro rodiče a veřejnost jsme připravili 

dvě vystoupení - v prosinci a červnu.

V KD ve Vrdech, kde i trénujeme, proběhla 17.12. taneční soutěž 

vlastní tvorby dětí. Představeny byly dvě nové choreografie, které 

v lednu a v únoru budou reprezentovat kroužek na několika 

maturitních plesech v Čáslavi i v Kutné Hoře.

Nejdůležitější akce, na kterou se v letošním školním roce 

připravujeme, je velký divadelní projekt s názvem Nikdy není pozdě. 

Jedná se o celovečerní projekt Tanečního kroužku Vrdy, který 

proběhne v Čáslavském divadle dne 19. května 2020 od 18h. Můžete 

se těšit na pohádkový příběh o tom, jaké by mohlo mít dopady špatné chování k přírodě. Lístky budou v prodeji už od ledna 

2020. Tímto vás srdečně na tuto událost zveme. Děkujeme za jakoukoliv podporu.

Tereza Francová a Taneční kroužek Vrdy

ohebnost, cvičení ve dvojicích, cvičení s míčem, posilování zábavnou formou... Trénink začínáme nástupem, kdy se 

seřadíme a ukloníme se naší vlajce. Potom si zaběháme dokola a proběhneme slalom - kličkujeme mezi dětmi. Poté 

uděláme rozcvičku, kde se protáhneme buď ve dvojicích nebo samostatně. Postupně hlava, ruce, nohy a celé tělo. 

Následuje cvičení karate - základní cviky a techniky, které jsou určeny dětem. Na konci tréninku si připravíme „opičí 

dráhu“. Po skončení tréninku je nástup a bonbon na cestu domu.

Ke konci roku dětem děláme soutěžní trénink, kde děti získávají věcné ceny, zasloužené za sportovní výkon. Dětem se 

věnujeme již 7 let a baví nás to. Letos máme 32 členů. Patříme pod Slavoj Vrdy, který nám sponzoruje soutěžení a vybavení, 

za což moc děkujeme.

Cílem je, aby si děti zacvičily zábavnou formou a neseděly doma u počítače, tabletu nebo mobilu.

Podrobné informace najdete na webu: https://pripravka-karate-dojo-vrdy.webnode.cz/

Pavla a Karel Samkovi, tel.: 720  226 223

Taneční kroužek Vrdy 
pod vedením Terezy Francové...



Celý život, tj. přes 80 let, žiju v této obci a mám ji moc ráda, 

proto chci napsat několik slov.

V říjnu 2019 vyšel „Pohled ze stanu“ – názory opozice na dění v obci. Na to odpověděl starosta, kde věci vysvětlil. K tomu 

mám jen jednu větu: „Lepší je zapálit alespoň malou svíčku, než proklínat tmu.“ - Konfucius -

Ale nemohu se nevyjádřit k poslednímu článku, i když přesně nerozumím jeho obsahu. FIDO CUP 2019. Pod jeho názvem, 

jako pod všemi ostatními, jsou podepsáni pánové Dalešick, Kobel, Stibure, Fran, Herou, Čejk a paní Bochníčkov. Oni, stejně 

jako já teď, zapomněli ve větě „stěhování z Vrd“ písmeno „ů“.

Nevím, zda je to úmysl či móda. Nesetkala jsem se s tím poprvé. Pakliže je to úmysl, tak mi to připadá jako v „době temna“, 

kdy každý, kdo se naučil říkat „Lotty schau“ nebo „Guten Tag Herr listonoš“, se cpali do vyšší třídy. A na ty, kteří hovořili, jak 

jim „zobák narostl“, pohlíželi svrchu. 

V 60. letech, když se obce slučovaly, tekla močůvka od hospody Pepy Pfeirovi až k cukrovaru. A tehdy si občané sloučené 

obce řekli, že se to musí změnit. A dali se do práce. Ty hodiny, které odpracovali, nelze spočítat. Ale vybudovali obec, jakou 

známe a plody jejich práce užíváme, aniž si uvědomujeme, že to musel někdo postavit.

A teď se k tomu dostávám. Byli to vrdovští  a ne „vrdští“ občané a chodili z Vrdů a do Vrdů a ne „z Vrd“ a do „Vrd“.

Projevme jim alespoň trochu úcty a vypusťme to ze svých slovníků, alespoň na veřejnosti. Užívejme slova vrdovští a 

z Vrdů, protože slovy „vrdští“ a „z Vrd“ společensky nepostoupíme.

Emilie Heiserová, důchodkyně (Dolní Bučice)

JAK TO VIDÍM JÁ

V pátek 13.12.2019 se v Kulturním domu Vrdy sešlo 

v podvečer na cca 50 seniorek a seniorů na společenském 

setkání. Po tanečních to byla další společenská akce 

v zrekonstruovaném sále KD. Sekání stručným úvodním 

slovem zahájil starosta obce Ing. Miloš Mlynka. Následovalo 

vystoupení dvou šestičlenných skupin vrdovských dětí, které 

navštěvují v místní knihovně kroužek hry na kytaru. Děti 

zahrály písně s vánoční tématikou, zejména české koledy. 

Jejich vystoupení bylo přítomno i  několik rodičů 

vystupujících. Poté v hodinovém programu hrál k poslechu Orchestr Jaroslava Ježka. Kromě skladeb J. Ježka zahrál i 

několik melodií z období 1. republiky a písní J. Šlitra a J. Suchého (Semaforu).

VAŠE NÁZORY NÁS ZAJÍMAJÍ

SPOLEČENSKÉ SETKÁNÍ SENIORŮ
KD VRDY 13. PROSINCE 2019



Pódium poté obsadilo trio v čele s p. Štěrbou, které během svého vystoupení 

hrálo k poslechu i k tanci písničky a melodie populární hudby. Že netancovalo 

více párů, bylo ovlivněno nízkým počtem přítomných seniorů – mužů. Že by 

ve Vrdech byli dříve narození pánové nedostatkovým zbožím?

Některé písně posílil i zpěv části přítomných. Prostě a jednoduše jednou 

větou: „Byla to zdařilá akce.“

Je třeba poděkovat všem z OÚ Vrdy, kteří se na organizaci akce podíleli. Byla 

to již druhá letošní akce pro seniory. První se uskutečnila 15. dubna 2019 

v tomtéž sále – byla poslední akcí před zahájením jeho rekonstrukce.

Ing. Stanislav Jukl
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